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 مقدمه

 هاي سالم نیـاز دارد؛  انسان سالم رکن اساسی توسعه پایدار است و جامعه سالم به انسان
افـراد آن از   اي که بیشـتر  در فرایند توسعه، داشتن نیروي انسانی سالم و جامعه«چرا که 

هـاي مهـم توسـعه انسـانی و      عمر طولانی همراه با سلامتی برخوردار باشند، از شاخص
). بـا پیشـرفت   141، ص 1390نـژاد،   (آقاجـانی و نـادري  » آیـد فرهنگی به حساب می

فناورانه و گسترش تسهیلات و امکانات رفاهی، امروزه شـاهد ماشـینی شـدن هـر چـه      
تحرکی افراد جامعه هستیم.  هاي جسمانی و کم فعالیتبیشتر زندگی و کاهش روزافزون 

میر به پنج بیمـاري   و درصد علل مرگ 41آمار وزارت بهداشت و درمان، بیش از بر اساس 
شـود (عادلخـانی و همکـاران،     تحرکی ناشی مـی  است که عامل سه بیماري از کم مربوط
بـراي سـنجش    در اقدامی فراگیر سه شاخص 1). سازمان بهداشت جهانی8، ص 1391
 و میـر  و . مـرگ 2هـا،   . بیماري1و تندرستی بین ملل گوناگون ارائه کرده است:  2سلامت

هـاي مناسـب، بـه سـطح      کوشند با اقدام . کامیابی. به همین دلیل، کشورهاي جهان می3
ورزش «مطلوبی در سه شاخص یاد شده برسـند. ازجملـه ایـن اقـدامات، قـرار گـرفتن       

هاسـت   هاي ملـی سـلامت در دسـتور کـار دولـت      از سیاست بخشیبه عنوان » 3همگانی
هاي علمی، میانگین تعـداد افـرادي کـه تحـت      ). بر اساس یافته11 ، ص1387(گائینی، 

درصـد جمعیـت کشـور     92/5پردازنـد،   همگانی به ورزش میهاي ورزش  پوشش هیئت
ــه   ــران در مقایســـــــــــــــــــ ــت و ایـــــــــــــــــــ  اســـــــــــــــــــ

هاي کشور، این  د. در برخی استانگیر کشور منتخب جهان در ردیف آخر قرار می 20 با
دهنـده زنـدگی    ها نشـان  یابد. این آمارها و یافته جمعیت تقلیل می  007/0میزان حتی به 

 ). 1384تحرکی اکثریت مردم ایران است (مظفري و قره،  توأم با سکون و بی
ها بـر افـراد جامعـه انکارناپـذیر اسـت. از ایـن رو نقـش        امروزه تأثیر شگرف رسانه

منـد   ها در آگاهی دادن به جامعه و تشویق آحاد مـردم بـه منظـور جلـب و علاقـه      هرسان
هاي ورزشی به طور اخص و تعمیم و گسـترش   ساختن آنها و تقویت گرایش به فعالیت

). در میـان  1391ورزش همگانی بسیار حایز اهمیت اسـت (سـیدعامري و محمـدآلق،    
توانـد ایفـاگر نقشـی مهـم باشـد.       نبوه، مـی ها، تلویزیون با داشتن مخاطبانی ا انواع رسانه

هاي اصلی وسـایل ارتبـاط جمعـی     امروزه تلویزیون قدرتمندترین رسانه و یکی از پایه«

1. Worl Health Organization (WHO)       2. health        3. Public Sport 
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» کنـد  هاي ورزشی و افکار عمـومی عمـل مـی    است که به منزله پلی ارتباطی میان میدان
انواده، معتقد است کـه نهادهـاي خ ـ   1). آنتونی گیدنز56، ص 1391(افروزه و همکاران، 

تـرین نقـش را در    گروه همسالان، مدرسه و محیط آموزشی و وسایل ارتباط جمعی مهم
پذیري افراد جامعـه برعهـده دارنـد و در عصـر فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات،         جامعه

هـاي اجتمـاعی نفـوذ     تلویزیون تبدیل به اثرگذارترین رسانه شده است که تا اعماق لایه
پـذیر   براي جامعه  اي تلویزیون وسیله«: نویسد نیز می 2گربنر. )1385(ترجمه صبوري،  دارد

کردن مردم است و در یک کلمه، کارکرد تلویزیـون، کـارکردي فرهنگـی اسـت؛ برونـداد      
تـأثیر قـرار    هاي آن، همه جامعه تحت از طریق پیام وهاي سیستماتیک است  تلویزیون پیام

معتقـد   3). اما جوزف کلاپـر 176، ص 1991» (پذیري است جامعه ،گرفته و نتیجه این تأثیر
هاي جمعی در بسیاري از موارد علت تأثیر بـر مخاطـب نیسـتند، بلکـه بـه       است که رسانه

عنوان یکی از عوامل میانجی در کنار دیگر عوامل میانجی مانند رهبـران فکـري، خـانواده،    
زاده،  (مهـدي  کننـد  هایی که افراد در آن عضو هسـتند، عمـل مـی    فردي و گروه روابط میان

معتقد اسـت کـه فـرد از     5نیز ضمن طرح نظریه یادگیري اجتماعی 4). آلبرت باندورا1389
گیـرد.   اي، رفتارهاي مناسـب را فـرا مـی    هاي رسانه طریق مطالعه و مشاهده الگوها و نمونه

گیرنـد و کـدامیک کیفـر     فهمند کـدام دسـته از رفتارهـا پـاداش مـی      یعنی درواقع افراد می
کوشند در زندگی واقعی پـاداش بگیرنـد و بنـابراین بـه      . از این طریق مخاطبان میبینند می

  کنند (همان). اي گرایش پیدا می هاي رسانه تقلید و الگوبرداري از نمونه
دهی به نگرش و رفتـار مخاطبـان    ها به دلیل تأثیري که در شکل خلاصه اینکه رسانه

ردن ورزش همگـانی در سـطح جامعـه باشـند؛     توانند ابزاري مهم در نهادینه ک دارند، می
اي و  توانیم شـاهد تغییـرات ریشـه    چرا که فقط در صورت نهادینه شدن آن است که می

معتقد است که از طریـق فراگـرد نهادینـه شـدن، رفتـار نـامنظم و        6بنیادي باشیم. کوئن
ثلاثـی،   دهـد (ترجمـه   پـذیر مـی   بینـی  ناپذیر جاي خود را به رفتار منظم و پیش بینی پیش

ها و شرایطی  نیز نهادینه کردن را عبارت از فراهم آوردن زمینه )2001( 7). اسکات1384
داند که موجب ثبات و پایداري و فراهم شـدن رفتارهـاي مطلـوب شـود (روشـندل       می

هاي بـالقوه بـراي    هاي کشور با وجود داشتن ظرفیت ). با این حال رسانه1386اربطانی، 

1. Anthony Giddens        2. Gerbner       3. Joseph Klapper 

4. Albert Bandura         5. social learning theory 

6. Cohen               7. Scott 
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اي توجه دارند و این در حالی گانی، به ورزش قهرمانی و حرفهنهادینه کردن ورزش هم
است که لزوم توجه به ورزش همگانی در اصل سوم قانون اساسـی جمهـوري اسـلامی    

 ایران مورد تأکید قرار گرفته است.
که در تابسـتان سـال    1تأسیس ورزش سیما  با در نظر گرفتن مطالب فوق، شبکه تازه

شده است و به طـور تخصصـی حـوزه ورزش را پوشـش     به طور رسمی افتتاح  1391
تـوجهی بـه ورزش همگـانی و     تواند ایفاگر نقشی مهم در زمینه جبـران کـم   دهد، می می

توسعه ورزش همگانی از طریق نهادینه کردن آن باشد. ضرورت این امر از آنجاست که 
اي  ریشهتوانیم شاهد تغییرات  فقط در صورت نهادینه شدن ورزش همگانی است که می

هـاي نهادینـه کـردن     و بنیادي در کشور باشیم. بر همین اساس ایـن پـژوهش بـه روش   
 پردازد. ورزش همگانی از طریق شبکه ورزش سیما از دیدگاه کارشناسان می

 پیشینه پژوهش

نیـافتگی لازم در زمینـه ورزش    ترین دلایل توسعه هاي مختلف، یکی از مهم نتایج بررسی
). 1386اند (قاسمی و همکاران،  ها ازجمله تلویزیون دانسته سانهتوجهی ر همگانی را بی

توانند نقـش مثبتـی در جـذب و     ها می هاي علمی بیانگر این مطلب است که رسانه یافته
هاي ورزش همگانی داشته باشند که در ایـن میـان    افزایش مشارکت شهروندان در برنامه

). در همـین  1391و محمـدآلق،   نقش تلویزیون بسیار تأثیرگـذارتر اسـت (سـیدعامري   
هـا و توسـعه ورزش    ) در پژوهش خود به رابطه معناداري بین رسانه1997( 2زمینه مول

) نیـز معتقدنـد کـه بـین تبلیغـات      1996( 4و هینینگـز  3وود همگانی دست یافت. گـرین 
 5اي و تغییر نگرش نسبت به فعالیت بدنی، رابطه معناداري وجـود دارد. جکسـون   رسانه

هاي جمعی بـر افـزایش آگـاهی مـردم در مـورد       دهد که اثر رسانه نیز نشان می )1991(
درصد اسـت. از  30درصد و روي تغییر رفتار و گرایش به فعالیت بدنی 87فعالیت بدنی 

) بین نقش موجود و نقش 1386هاي پژوهش قاسمی و همکاران ( طرفی، بر اساس یافته
داري وجـود دارد. آنهـا    تلاف معنـا هـاي ورزشـی در توسـعه ورزش، اخ ـ    مطلوب برنامه

همچنــین توســعه ورزش همگــانی را بــه عنــوان اولویــت نخســت وضــعیت مطلــوب  

1. Sport TV Network       2. Mull       3. Greenwood 
4. Hinnings             5. Jackson 
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 اند. هاي ورزشی تلویزیون معرفی کرده برنامه
داري روي تغییـر   هاي جمعـی اثـر معنـا    ) معتقدند، رسانه1382غفوري و همکاران (

) نیـز  1390همکـاران ( نگرش و رفتار مردم نسبت بـه ورزش کـردن دارنـد. مـرادي و     
هـاي   هـاي ورزشـی بـر توسـعه ورزش همگـانی، رسـانه       معتقدند، با وجود تأثیر رسـانه 

دهنـد و   ریزي خود زمان لازم را بـه ورزش همگـانی اختصـاص نمـی     ورزشی در برنامه
اي اسـت. ایـن امـر در شـرایطی     هاي قهرمانی و حرفه سازي مختص ورزش بیشتر برنامه

). 1997(مـول،  » اي است یه توسعه ورزش قهرمانی و حرفهورزش همگانی پا«است که 
هــا رویکــرد  کننــد کــه رســانه گیــري مــی ) نیــز چنــین نتیجــه1391پــور ( آقـاپور و زارع 

اند و ضمن توجه بیش از حـد بـه    سازي در میان اعضاي جامعه را فراموش کرده فرهنگ
هـاي پـژوهش    افتهاند. بر اساس ی توجه اي به ورزش همگانی کم ورزش قهرمانی و حرفه

داري بین نقـش موجـود و نقـش مطلـوب رسـانه در       ) تفاوت معنی2012( 1پور فرزعلی
رسد که تفاوت بین وضعیت فعلـی   مورد ورزش بانوان وجود دارد. وي به این نتیجه می

اي  هـا نقـش بـالقوه    دهنده این است که رسانه ها نشان و وضعیت مطلوب در تمامی متغیر
کننـد.   ان دارند، اما بنا به دلایلی نقش خود را به درستی ایفـا نمـی  در ارتقاي ورزش بانو

) نیز معتقدند، بین عملکرد رسانه ملی و توسعه ورزش همگانی 1391ظریفی و داودي (
داري وجـود   هاي ورزشی، منابع مالی و منابع انسانی تفـاوت معنـا   در هر سه عامل مؤلفه

) آمــوزش از طریــق 1393کشــه ( ینــیهــاي پــژوهش امینــی و مب دارد. بــر اســاس یافتــه
هاي تصویري بر ارتقاي سطح آمادگی بدنی و مشارکت هـر چـه بیشـتر زنـان در      رسانه

 داري دارد.  هاي ورزشی اثر معنا فعالیت

 شناسی پژوهش روش

آوري اطلاعـات از   این پژوهش بـا اسـتفاده از روش کیفـی انجـام شـده و بـراي جمـع       
گرفته شده است. جامعه مورد بررسی در این پژوهش، مصاحبه عمیق با افراد مطلع بهره 

شناســی، رســانه، ورزش و مــدیران رســانه و  هــاي جامعــه اســتادان دانشــگاه در حــوزه
انـد و   سازان ورزشی تلویزیون هستند که به فراخور فرایند پژوهش انتخـاب شـده   برنامه
عـده اشـباع بـوده    گیري از آنها به صورت غیراحتمالی هدفمنـد و بـا اسـتفاده از قا    نمونه

1. Farzalipour 
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است؛ به این ترتیب که مرحله نخست مطالعه، مصاحبه با کارشناسان به فراخـور فراینـد   
مضـامین   کـه  اشباع نظري، یعنـی هنگـامی   مرحله به رسیدن تا بود که این روند پژوهش
کارشـناس   35یافت. در نهایـت بـا    ادامه نشد، مطرح کنندگان مشارکت سوي از جدیدي

 گرفتـه  بهره دایمی همقایس روش ها نیز از داده تحلیل و تجزیه د. برايمصاحبه به عمل آم
گر پس از سپري کـردن مراحـل ثبـت، مستندسـازي و      شده است. در این روش، تحلیل

کنـد تـا بتوانـد     کدگذاري متن هر مصاحبه، هر یک از کدها را با همـدیگر مقایسـه مـی   
رد، تصمیم بگیرد. براي ایـن منظـور،   درباره اینکه هر یک از کدها به کدام مقوله تعلق دا

هـاي مهـم و    پس از بازخوانی و غور در مطالب ارائه شده از سوي جامعه نمونه، جملـه 
تـک و جداگانـه) جـدا شـد و بـراي هـر        ها (ابتدا به صورت تک کلیدي از متن مصاحبه

هاي به دست آمده بـا یکـدیگر    ها و عبارت جمله عنوانی در نظر گرفته شد. سپس جمله
ها اسـتخراج و   ها و از ترکیب آنها مقوله بندي آنها، ابتدا زیرمقوله قایسه شدند و با دستهم

گر در رویارویی با هر مورد تازه، آن را با مواردي کـه پیشـتر    بندي گردیدند. تحلیل طبقه
کند. بـه بیـان دیگـر، در ایـن روش کـه       اند، مقایسه می ذیل مقوله معینی کدگذاري شده

گیرد، مصاحبه روي کاغذ پیاده و تبـدیل بـه مـتن     ها صورت می آوري داده همراه با جمع
ترین واحدهاي معنایی در قالب کـدها   شود. سپس با مطالعه متن هر مصاحبه، کوچک می

گردند. در مرحله بعد با مقایسه کـدها، آن دسـته از کـدها کـه حـاوي بـار         استخراج می
دهنـد و   هـا را تشـکیل مـی    ی یا زیرمقولـه هاي ساده و فرع معنایی مشابهی هستند، مقوله

تـر بـه دسـت     تر و انتزاعـی  هاي کلی ها، مقوله بندي این زیرمقوله سپس با مقایسه و طبقه
). این فرایند بـا انجـام   1388، ترجمه گیویان، 3و تیلور 2و لیندلف 2003، 1آید (پلیت می

یی با هر مورد تازه، آن را گر در رویارو یابد. بنابراین، تحلیل هاي بعدي ادامه می مصاحبه
کنـد. ایـن رویـه     با مواردي که پیشتر ذیل مقوله معینی کدگذاري شده است، مقایسه مـی 

شود که مفسران همت خـود را صـرف مقایسـه     هنگامی به روش مقایسه دایمی بدل می
انـد.   هایی کنند که پیشتر طراحـی شـده   بندي ها و طبقه هاي جدید با کدگذاري کدگذاري

اي در فرایند مقایسه  اند، به شکل پیوسته هایی که پیش از این کدگذاري شده دادهدرواقع 
شوند. اگر چه این روش فرایندي پیوسته در حال رشد است، اما مراحـل قبلـی    وارد می

1. Polit       2. Lindlof       3. Taylor 
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مانند و تا پایان تحلیـل بـه تکمیـل مراحـل بعـدي کمـک        در طول تحلیل فعال باقی می
م نظري منسجمی از موضوع پـژوهش دسـت یابـد    کنند تا در نهایت پژوهشگر به فه می

شـوندگان،   هـاي مصـاحبه   ). پس از طی این مراحل پاسـخ 1391، ترجمه جلیلی، 1(فلیک
 بندي و ارائه شد. ذیل یازده مقوله محوري دسته

 هاي پژوهش یافته

هـاي نهادینـه کـردن ورزش همگـانی از طریـق شـبکه        شوندگان در مورد روش مصاحبه
بنـدي   متعددي را ذکر کردند کـه پـس از تجزیـه و تحلیـل و جمـع     ورزش سیما، موارد 

 بندي شد. اطلاعات، در نهایت این موارد در یازده اولویت زیر دسته

 ها   توجه به ورزش خانواده. 1

ترین نهادهاي اجتمـاعی،   شوندگان معتقد بودند که خانواده به عنوان یکی از مهم مصاحبه
پـذیر کـردن فرزنـدان اسـت؛ بـه طـوري کـه         عهداراي کارکردهایی چون آموزش و جام

هــا و  فرزنــدان تــا پــیش از شــروع مدرســه و حتــی بعــد از آن همــواره متــأثر از ارزش
آموزنـد. بیشـتر    هاي زندگی کردن را می هنجارهاي خانوادگی هستند و در خانواده شیوه

خـانواده  دهند، تقلیدي از رفتارهایی است که در  رفتارهایی که کودکان از خود نشان می
کننده رفتار کودکان اسـت.   اند؛ به تعبیري دیگر، خانواده تا حد زیادي تعیین خود آموخته

کنند و اگر ببینند والدین به ورزش کودکان با نگاه کردن به رفتار والدین از آنها تقلید می
 مند خواهند شد. پردازند، آنها نیز به ورزش علاقه می

تـرین نهـاد    ین ورزش با خانواده بـه عنـوان اصـلی   بر اساس نظر کارشناسان، رابطه ب
پذیري افراد، از طریق پرورش فکري و بدنی کودکان، مشـارکت مسـتقیم والـدین     جامعه

هاي خانواده براي پرداختن فرزندان به ورزش، مشـارکت   هاي ورزشی، برنامه در فعالیت
کارشناسان معتقـد   شود.مستقیم یا غیرمستقیم اعضاي خانواده در ورزش و ... برقرار می

خود را نسـبت بـه ورزش تغییـر دهنـد و ورزش       بایست نگرش ها می بودند که خانواده
 ها قرار گیرد. کردن باید در برنامه روزانه خانواده

1. Flick 
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پردازنـد و   در جامعه امروزي، کودکان در مقایسه با گذشته کمتر به فعالیت بدنی مـی 
اي بازي و ورزش کردن، هـر چـه بیشـتر    ها دوست دارند فرزندانشان به ج حتی خانواده

والـدین  «هاي آموزشی شرکت کنند. بر اساس نظر یکـی از کارشناسـان:    در انواع کلاس
باید بدانند که کودکان به آمادگی و تربیت مناسـب بـدنی نیـز نیازمندنـد. آنهـا بایـد بـه        

هاي زبان  مندند که فرزندانشان در کلاس اهمیت ورزش پی ببرند. متأسفانه والدین علاقه
 ».هاي ورزشی بگذرانند و کامپیوتر شرکت کنند، تا اینکه وقتشان را در فعالیت

جـوش بـدنی و تحـرك بیشـتري داشـتند، ولـی در دوره        و در گذشته، کودکان جنب
اي و حتـی اسـتفاده کودکـان از     هـاي رایانـه   ها و بازي کنونی با گسترش انواع پویانمایی

کننـد و   همراه و تبلـت، دیگـر مثـل گذشـته ورزش نمـی      ابزارهاي ارتباطاتی مانند تلفن
تحرك بدنی کافی ندارند و دیدن کودکانی که اضافه وزن دارند، امر شایعی اسـت. اینهـا   

ها باید به آن توجـه کننـد و بـا ایجـاد بسـتر مناسـب بـراي         از مواردي است که خانواده
 ایند.ورزش و فعالیت بدنی اعضاي خانواده، از گسترش آن جلوگیري نم

 مطرح کردن ورزش به عنوان یک ارزش . 2

داري هسـتند کـه    هاي یک جامعه، احساسـات ریشـه   هاي پژوهش، ارزش بر اساس یافته
انـد. بـراي اینکـه ورزش در جامعـه نهادینـه شـود،        همگی اعضاي جامعه در آن سـهیم 

 بایست اعضاي جامعه براي ورزش کردن ارزش قایل شوند و ذهنیت مثبتی در مـورد  می
ها و هنجارهایی که درونی و نهادینه شوند، به آسانی قابـل تغییـر    ارزشآن داشته باشند. 

 .ندا لیقا احترام ها، این ارزشزیرا افراد براي  ،نیستند
شان ارزشمند بدانند و هنجارهاي مربوط بـه   افراد جامعه باید ورزش را براي سلامتی

اي  توجه به اینکـه جامعـه ایـران جامعـه    به این ارزش را با ورزش کردن به جا آورند. با 
ها باید در مورد تأکیـدي کـه دیـن اسـلام بـر ورزش دارد، بـه مـردم         دینی است، رسانه

رسانی کنند و ورزش کردن را به عنوان نوعی ارزش اسلامی به مـردم بشناسـانند.    اطلاع
کـه از   در آیات قرآن و همچنین احادیث و روایـاتی «بر اساس گفته یکی از کارشناسان، 

پیامبر و ائمه و همچنین بزرگان دین موجود است، به کراّت در مورد ورزش و به طـور  
کلی آمادگی جسمانی صحبت شده است. بنابراین پرداختن بـه ورزش و تربیـت بـدنی    

بایست آن را به مـردم یـادآور    سیما همواره می و هاي اسلامی است و صدا یکی از ارزش
سیما براي ایجاد و توسعه هنجارهـاي رفتـاري مربـوط    شود بر این اساس شبکه ورزش 
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 بایست ورزش کردن را به صورت یک ارزش تبلیغ کند. به ورزش کردن، در ابتدا می

 هاي بومی و محلی ها و ورزش ترویج بازي. 3

یکی از مصادیق فعالیت بدنی است. در مناطق مختلف کشور پهنـاور  » 1هاي محلی بازي«
هاي محلی خاص خود را دارنـد کـه شـبکه ورزش سـیما      ازياي ب ایران، مردم هر خطه

ها، آنها را بین مردم رواج دهد. بر اساس نظـر   تواند با مورد توجه قرار دادن این بازي می
توان گفت کـه هـر فرهنگـی     می» 2نسبیت فرهنگی«کارشناسان، با در نظر گرفتن مفهوم 

هاي مختلـف   مناطق و فرهنگ تلقی خاصی از فعالیت بدنی و ورزش دارد. از این رو در
هاي بومی و محلـی هسـتیم کـه مخـتص مـردم       ها یا به عبارت دیگر بازي شاهد ورزش

همان منطقه است و خاستگاه فرهنگی دارند، به طوري که کشتی در جویبار مازنـدران و  
شوند که بـه طـرق    هاي محبوبی محسوب می سواري در میان مردم ترکمن، ورزش اسب

 ها هستند. در میان اعضاي آن فرهنگ 3ساز تقویت انسجام اجتماعی گوناگون، زمینه
تواننـد، بـه آنهـا     هایی که مردم مـی  از طرفی در مناطق شهري و روستایی نوع ورزش

سـواري و کوهنـوردي بـراي     بپردازند با یکدیگر متفاوت اسـت؛ بـه طـوري کـه اسـب     
هـاي   س که در محـیط هایی چون بسکتبال و تنی تر است تا ورزش روستاییان در دسترس

هـاي بـومی و محلـی، بهتـر      اند. در برخی موارد تـرویج و معرفـی بـازي    شهري مناسب
تواند مردم را به سمت ورزش کردن و داشتن فعالیت جسمانی سوق دهد. بر اسـاس   می

در ایران که ورزشی مثل راگبی اصلاً عمومیت نـدارد، لزومـی   «گفته یکی از کارشناسان، 
 ».ها نیست گبی از رسانهبه پخش مسابقات را

نیز از دیگر نکاتی بود که کارشناسان به آن اشاره کردند. هـر یـک از   » هاي متنوع اقلیم«
توانند براي ورزش خاصی مطلوب باشند، مثلاً قایقرانی در مناطق شـمالی و   ها می این اقلیم

توانـد   مـی  تواند توسعه یابد. شبکه ورزش سـیما  جنوبی کشور به دلیل مجاورت با دریا می
هاي خاص هر اقلیم به مردم و مسئولان آگاهی دهد. در مناطق کوهسـتانی   در مورد ورزش
 هاي خوبی به حساب آیند.   توانند گزینه می پیمایی و کوهنیز کوهنوردي 

1. games       2. cultural relativism       3. social cohesion 
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 گري از نهادهاي مسئول نظارت و مطالبه. 4

شـی اسـت و   کارشناسان معتقدند که نهادینه کردن ورزش همگانی در کشوري امر فرابخ
هـاي   تواند بر فعالیت نهادهاي مختلفی در این امر دخیل هستند و شبکه ورزش سیما می

سایر متولیان توسعه ورزش همگانی نظارت کند و در مورد عملکردشـان از آنهـا جویـا    
توانـد آن   شود. بر همین اساس، شبکه ورزش با نشـان دادن عملکردهـاي مطلـوب مـی    

ند و با تقبـیح عملکردهـاي نـامطلوب از تکـرار رفتارهـاي      رفتارها را تقویت و ترویج ک
 نادرست جلوگیري نماید. 

لزوم توجه به ورزش همگانی در قانون اساسی جمهوري اسـلامی ایـران نیـز مـورد     
تأکید قرار گرفته است؛ به طوري که بر اساس اصل سوم قانون اساسـی، دولـت مکلـف    

نی رایگان براي همه افراد کشور به کار شده است همه امکانات خود را در امر تربیت بد
وظـایف  » نظـام جـامع توسـعه تربیـت بـدنی و ورزش ایـران      «گیرد. علاوه بر ایـن، در  

نهادهاي مختلف در سلامت جسمی و روحی افـراد جامعـه از طریـق ورزش و تربیـت     
بایسـت   بدنی مشخص شده است که به منظور تحقق این هدف، شبکه ورزش سیما مـی 

بـا در نظـر   قوانین که ضامن انتظام اجتماعی است، نظارت کند. همچنین،  بر اجراي این
هاي رهبر معظم انقـلاب اسـت،    گرفتن اینکه توسعه ورزش همگانی در جامعه از توصیه

 ها را پیگیري و از مسئولان مطالبه نماید. تواند این توصیه شبکه ورزش سیما می

 هاي ورزشی تداوم در ارسال پیام. 5

پردازنـد، در مقایسـه بـا    هایی که به ورزش همگـانی مـی  معتقد بودند که برنامهکارشناسان 
اي هستند، فراوانی به مراتب کمتري دارنـد   هایی که در مورد ورزش قهرمانی و حرفهبرنامه

هاي مبتنی بر پرداختن به ورزش همگانی در مقایسه با ورزش قهرمـانی و  و از این رو پیام
شـوندگان  ر کمتري برخوردارند. بر اساس گفته یکـی از مصـاحبه  اي از تداوم و تکرا حرفه

داننـد  همـه مـردم مـی   «هاي مربوط بـه ورزش همگـانی،   در مورد لزوم تداوم پخش برنامه
 شان مضر است، ولی چون این محصـولات تبلیغـات  چیپس و پفک براي سلامتی فرزندان

هاي ورزش همگـانی نیـز    رنامهزیادي در تلویزیون دارند، شاهد فروش بالاي آنها هستیم. ب
 ».براي رسیدن به اهداف خود، باید تداوم و استمرار داشته باشند
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به نظر کارشناسان یکی از اصول یادگیري تکرار است تـا اثـر آن افـزایش یابـد. بـه      
هاي مبتنی بر ورزش کردن به کرات پخش شـوند. همچنـین،    بایست پیام همین دلیل می

تکرار پیام، تأثیرات عمیقی بر کارکرد حافظه، نظیر یـادآوري   کارشناسان معتقد بودند که
هایی اسـت کـه حـاوي پیـام      و شناخت دارد. همه اینها ازجمله دلایل لزوم تکرار برنامه

همـه مخاطبـان در یـک    «ورزش کردن هستند. بر اساس گفته یکی دیگر از کارشناسان، 
ه همین دلیل بـه منظـور پوشـش    کنند، ب هاي تلویزیون را تماشا نمی لحظه، خاص برنامه

ها تداوم داشته باشد تـا مطمـئن شـویم پیـام      بایست پخش برنامه حداکثري مخاطبان، می
 ».  مورد نظر ما به آحاد افراد جامعه رسیده است

 همکاري با سایر نهادهاي مسئول در توسعه ورزش همگانی  . 6

هـاي  ا و سـازمان توسعه ورزش در جامعه امري فرانهـادي و فرابخشـی اسـت و نهاده ـ   
هـا،   هـاي همگـانی، خـانواده    مختلفی چون وزارت ورزش و جوانان، فدراسـیون ورزش 

بایسـت بـین    ها ... در این امر نقش دارند. از این رو مـی  ها و مدارس، شهرداري دانشگاه
ها، همکاري و هماهنگی وجود داشته باشد. در مورد لزوم همکاري  این نهادها و سازمان

ا با سایر نهادهاي مربوط بـه منظـور توسـعه ورزش همگـانی، بیشـتر      شبکه ورزش سیم
زمانی که دو یا چند عامل بـا یکـدیگر   «کردند؛  اشاره می» 1افزایی هم«کارشناسان به اصل 

آید که از مجموع اثرهایی که هر کدام از آن  کنند، اثري به وجود می همیاري و تعامل می
 ».اورند، بیشتر استتوانستند به وجود بی عناصر جداگانه می

کننـد، مـدارس    از آنجا که کودکان، بسیاري از اوقات خود را در مدرسه سـپري مـی  
 و اصـول  صـحیح  نقش مهمی در توسعه ورزش همگانی در جامعه دارند. لزوم آموزش

نیسـت.   انکـار  قابـل  بـالا،  تا پایین از سطوح مدارس در آن به پرداختن و ورزش قواعد
 گذاشته پرورش و ورزشی، از سوي آموزش امور صحیح یادگیري اولیه هاي پایه درواقع

شود. کارشناسان از وجود درس ورزش و تربیت بـدنی در مـدارس بـه عنـوان یـک       می
هاي دانشـگاهی مختلفـی کـه بـه      ها نیز به دلیل وجود رشته کنند. دانشگاه فرصت یاد می

سـانی متخصـص و   پردازند و همچنین وجـود نیـروي ان   حوزه تربیت بدنی و ورزش می
سـازي ورزش همگـانی هسـتند. در     تحصیلکرده، از نهادهاي بسیار مهم در امـر نهادینـه  

1. synergy 
                                                      



20  1394بهار ) / 81(پیاپی  1م/ شماره دو و هاي ارتباطی/ سال بیست پژوهش 

هـاي اخیـر شـاهد تأسـیس وزارت ورزش و جوانـان نیـز هسـتیم کـه از اهمیـت           سال
هـایی کـه زیـر نظـر      بدنی و ورزش براي جامعه حکایت دارد. یکی از فدراسـیون  تربیت

هاي همگانی اسـت کـه    پردازد، فدراسیون ورزش میوزارت ورزش و جوانان به فعالیت 
رود. همچنـین،   یکی از متولیان اصلی توسعه ورزش همگـانی در جامعـه بـه شـمار مـی     

ها به عنوان متولی ورزش شهروندي و مسئول ایجاد اماکن و فضاهاي ورزشی  شهرداري
اسـاس  در سطح شهرها، داراي نقشی مهم در نهادینه ساختن ورزش همگانی هستند. بر 

نظر برخی از کارشناسان، با و جود اینکه رویکرد شبکه سه سیما توجه بیشتر بـه ورزش  
هاي مربوط به ورزش همگانی در اقلیت قرار دارد، شـبکه ورزش   قهرمانی است و برنامه

سازان شبکه سه از تجربیات این شبکه در مورد  بایست ضمن همکاري با برنامه سیما می
برداري کند. کارشناسان همچنین ایجاد بخـش   رزش همگانی بهرههاي مربوط به و برنامه

اند  دانسته» اتفاقی خوب«شبکه سه سیما را  13:15اخبار بانوان در اخبار ورزشی ساعت 
اند که در توسعه ورزش همگانی نهادهاي مختلفی  و همه اینها نشانگر این مطلب دانسته
هادها همکاري داشته باشد تا ضـمن  بایست با این ن نقش دارند و شبکه ورزش سیما می

 کاري و اتلاف منابع جلوگیري به عمل آید. افزایش کارایی، از موازي

 معرفی الگوهاي ورزشکار  . 7

اسـت.   1گیرياي یا همان تقلید و الگو یادگیري در انسان، یادگیري مشاهده یکی از انواع
در آن رفتـار یـک   گیـرد و   الگوگیري، فرایندي است که از طریق مشـاهده صـورت مـی   

ها یا رفتار فرد دیگري که شاهد  شخص یا گروه به عنوان محرکی بر روي افکار، نگرش
پـذیرفتنی    هـاي  الگوها از آن رو که افراد را با نمونـه گذارد.  انجام عمل الگوست، اثر می

دهـی   نقش بسزایی در جهـت  کنند و شدن افراد کمک می سازند، به امر اجتماعیآشنا می
ر تربیت و رشد افـراد جامعـه، بـویژه نوجوانـان و جوانـان دارنـد. در ایـن بـین،         به مسی

و محبوبیـت بـالایی در     قهرمانان ورزشی همواره به عنوان الگو در جامعه ما مطرح بوده
توانـد بـا    اند. شـبکه ورزش سـیما مـی    بین اقشار جامعه، بویژه نوجوانان و جوانان داشته

شـده، توجـه    ن ورزشـی بـه عنـوان رفتارهـاي پذیرفتـه     معرفی رفتارهاي ورزشی قهرمانا

1. modeling 
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مخاطبان را به آنان به عنوان الگوهاي رفتاري، جلب کند و از این طریق ضـمن معرفـی   
منـد، از رفتارهـاي    ورزش به عنوان رفتاري داراي پاداش، باعث شود تا مخاطبان علاقـه 

 ورزشکارانی که به عنوان الگو و سرمشق مطرح هستند، تقلید کنند.

 نشان دادن فواید و کارکردهاي مطلوب ورزش. 8

توانـد از طریـق   هایی که شبکه ورزش می شوندگان، یکی از روش بر اساس نظر مصاحبه
آن ورزش همگانی را در جامعه نهادینه کند، معرفی فواید روحی، جسـمی و اجتمـاعی   

ش کـردن و  ورزش است تا افراد جامعه نسبت به فواید آن آگاه و از این طریـق بـه ورز  
بایست نگرش مخاطبـان را بـا    داشتن فعالیت جسمانی متقاعد شوند. در متقاعدسازي می

تکیه بر استدلال منطقی و ایجاد شناخت تغییر داد. بر این اساس باید با برشمردن فوایـد  
 ورزش، مخاطبان را نسبت به انجام حرکات ورزشی و داشتن فعالیت بدنی متقاعد کرد.

نسبت به این امر آگاه شوند که ورزش ضـامن سـلامتی آنهاسـت؛     بایست مخاطبان می
ها مؤثر است. همچنـین، ورزش   چرا که ورزش کردن در پیشگیري از ابتلا به انواع بیماري

ها نیز مطـرح اسـت. از طرفـی در جامعـه مـا       به عنوان روشی براي کنترل و درمان بیماري
بایست بدانند که ورزش کـردن   مردم میشود. ها می هاي بالایی صرف درمان بیماري هزینه

شـود و شـبکه    هـاي درمـانی مـی    جویی در هزینـه  و فعالیت بدنی در نهایت موجب صرفه
رسانی کند؛ چنان که یکـی از کارشناسـان معتقـد     تواند در این زمینه اطلاع ورزش سیما می

هایی که  شوند و هزینه هایی که صرف ورزش می اي معکوس بین هزینه همواره رابطه«بود، 
هـاي اقتصـادي خـود،     شوند، وجود دارد. بسیاري از مردم به دلیل دغدغه صرف درمان می

دهند، اما اگـر بداننـد کـه ورزش کـردن      توانند زمانی را براي ورزش کردن اختصاص  نمی
 ».کنند شود، به این امر گرایش پیدا می هاي درمانی آنها می جویی در هزینه موجب صرفه

رکردهاي مطلوب ورزش این است که سبب افزایش نشـاط اجتمـاعی   یکی دیگر از کا
بایست انعکاس این امر در جامعه مورد توجه شبکه ورزش قـرار   شود که می در جامعه می

هـاي شـایع، افسـردگی و     گیرد. با توجه به اینکه در جامعه امـروزي مـا یکـی از بیمـاري    
 ـ بیماري تـرین راه   وان بهتـرین و ارزان هاي روحی است، شبکه ورزش باید ورزش را به عن

هـاي روحـی معرفـی کنـد. در همـین زمینـه یکـی از         درمان استرس، افسردگی و بیماري
یکی از مشکلاتی که در جامعه ماشینی امروزي، افـراد دچـار آن   «کارشناسان معتقد است، 
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برنـده   آور و از بین هستند، مشکلات روحی و روانی است و ورزش به این علت که شادي
 ».هاي روحی و روانی تأثیر بسزایی دارد رس است، در پیشگیري و درمان بیمارياست

کنـد، باعـث    ورزش و فعالیت بدنی زمینه زندگی مثبت را براي جوانـان فـراهم مـی   
شود. همچنین فعالیت ورزشی ضمن تقویت کار گروهی در فرد، بـه   خودسازي آنان می

ینها از کارکردهـاي مطلـوب ورزش و   آموزد که درست و سالم زندگی کند. همه ا او می
سـازي و ارائـه ایـن     توانـد بـا آگـاه    فعالیت جسمانی هستند که شبکه ورزش سیما، مـی 

 اطلاعات به مخاطبان، آنان را نسبت به ورزش کردن متقاعد کند.

 هشدار دادن در مورد رفتارهاي نادرست. 9

، هشـدار دادن از  هـاي متقاعدسـازي مخاطبـان    بر اساس نظر کارشناسان، یکـی از روش 
طریق توسل به ترس اسـت؛ چـرا کـه تـرس محرکـی اسـت کـه انسـان را بـه واکـنش           

تحرکـی و ورزش نکـردن، مخاطبـان را     تـوان بـا معرفـی خطـرات کـم      انگیزد. مـی  برمی
برانگیخت؛ بویژه آنکه ثابت شده است، در متقاعدسازي مخاطبان، حد مطلوبی از تـرس  

 ته است.  ها را به دنبال داش بهترین نتیجه
تحرکـی و اضـافه    توان با هشدار در مورد پیامدهاي نـامطلوب ورزش نکـردن، کـم    می

وزن، مصرف دخانیات و داروهاي شیمیایی و ... در مخاطبان ایجاد تـرس کـرد؛ چـرا کـه     
شود تا انگیختگی افـزایش یابـد کـه     همان طور که ذکر شد، حد مطلوبی از ترس باعث می

گردد. در رابطـه بـا    و فهم بهتر و در نتیجه پذیرش پیام برنامه میاین امر نیز منجر به توجه 
آمیز، کارشناسان شـیوع مصـرف دخانیـات     هشدار دادن در مورد عواقب رفتارهاي انحراف

مانند سیگار و قلیان در میان جوانان را تهدیدي بزرگ براي سـلامتی جامعـه برشـمردند و    
د عواقب اسـتفاده از دخانیـات بـه جوانـان     معتقد بودند که شبکه ورزش سیما باید در مور

هشدارهاي لازم را بدهد و ورزش را به عنوان جایگزینی براي این گونـه رفتارهـا معرفـی    
 دهند.   کند؛ چرا که بیشتر مخاطبان شبکه ورزش سیما را جوانان تشکیل می

 سازي ورزش بانوان . برجسته10

تلویزیون، بیشتر بـه ورزش مـردان    هاي ورزشی شوندگان معتقد بودند در برنامه مصاحبه
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آید. همان گونـه کـه یکـی از     توجه شده است و کمتر سخنی از ورزش زنان به میان می
ورزش در رسانه طوري بازنمـایی شـده کـه گـویی امـري      «گفت،  شوندگان می مصاحبه

 دهند، سهم بسیار مردانه است و با و جود اینکه بانوان نیمی از افراد جامعه را تشکیل می
 ».ها به آنان اختصاص یافته است کمی از برنامه

شــبکه ورزش ســیما بــه عنــوان یکــی از تأثیرگــذارترین نهادهــا در توســعه ورزش 
اي بـه ورزش ایـن گـروه از    سازي ورزش بـانوان، توجـه ویـژه    همگانی، باید با برجسته

ت و جامعه داشته باشد و این پیام را عمومیت بخشد که ورزش کردن امري مردانه نیس ـ
 توانند در آن مشارکت کنند. هر دو جنس، با هر سطح توانایی جسمی و روانی می

صاحبنظران به برخی عقاید خرافی که در مورد ورزش کـردن بـانوان در جامعـه مـا     
رسـانی   بایسـت بـا اطـلاع    وجود دارد نیز اشاره کردند و گفتند، شبکه ورزش سـیما مـی  

سـاز تقویـت نقـش زنـان و      ا از این طریق زمینهصحیح و تنویر اذهان با آن مقابله کند ت
هـاي ورزشـی باشـد. در ایـن بـاره، یکـی از        گسترش سطح مشارکت آنـان در فعالیـت  

یکی از باورهاي خرافی که در بین برخی زنـان وجـود دارد و   «صاحبنظران چنین گفت: 
هـاي شـدید ورزشـی     شود، این است که فعالیـت  بانوان می همگانیمانع توسعه ورزش 

هـاي   تواند موجب مشکلاتی در زایمان زنان در آینده شـود، در حـالی کـه پـژوهش     می
 ».  اند علمی خلاف این موضوع را ثابت کرده

 هزینه و آسان هاي کم . معرفی ورزش11

تواننـد وقـت کـافی بـراي     هاي اقتصادي، بیشتر مـردم نمـی   امروزه به دلیل وجود مشغله
هایی اقـدام کـرد    بایست به ترویج ورزش ورزش کردن اختصاص دهند. از همین رو می

هاي بالا به آن بپردازنـد،   توانند به آسانی و بدون صرف هزینه که اکثریت افراد جامعه می
بـه  » روي پیاده«هایی که فقط اقشار پردرآمد استطاعت انجام آن را دارند.  نه صرفاً ورزش

ید اکثر کارشناسان بـود و  ها، مورد تأکترین ورزش ترین و دردسترس عنوان یکی از آسان
بایست نسبت به اشاعه و تـرویج آن در بـین    آنها معتقد بودند که شبکه ورزش سیما می

روي  پیـاده «هایی مثـل   آحاد جامعه اقدام کند. در همین زمینه برخی کارشناسان به برنامه
هـاي همگـانی بـراي ایـن منظـور       اشاره کردند که از سـوي فدراسـیون ورزش  » خانواده

ها و شهرهاي مختلف کشور در حال برگزاري است. برخی  اندهی شده و در استانسازم
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ــه ورزش دوچرخــه  ــز ب ــه   دیگــر از کارشناســان نی ــد ک ــد و گفتن ــاره کردن ســواري اش
سواري به عنوان ورزشی آسان، علاوه بر اینکه به طور مستقیم موجـب تحـرك    دوچرخه

از آلودگی هـوا در شـهرها نیـز     تواند به عنوان راهکاري براي کاستن جسمانی است، می
ساز ارتقاي سلامتی افراد جامعه را نیـز فـراهم آورد.    محسوب شود و از این طریق زمینه

نیـز بـه   » ورزش در منازل و محل کار«کارشناسان و صاحبنظران علاوه بر موارد فوق به 
ت و کردند و معتقد بودند که شبکه ورزش سیما باید حرکا عنوان روشی آسان اشاره می

هـاي ورزشـی خـانگی ماننـد      توانند در منازل با دستگاه هاي آسان را که افراد می فعالیت
تردمیل انجام دهند، معرفی کند. همچنین، انجام برخـی حرکـات ورزشـی کـه افـراد در      

هـاي شـبکه ورزش سـیما     توانند انجام دهند، از مواردي است که در برنامه محل کار می
 توان آموزش داد. می

 گیري نتیجه بحث و

هـا و   هـا، دیـدگاه   هـا، هنجارهـا، نقـش    الگوهـا، ارزش  هکننـد هاي جمعی معرفـی  رسانه«
که ممکن است مردم به طریق دیگـر   هستندهاي زندگی  چگونگی روي آوردن به سبک

از  ).132 ص ،1374 ،بهـروان ، ترجمه 1(رابرتسون» هرگز به آنها دسترسی پیدا نکنند
را بـه خـود    عمـوم  ها، آنچه بیشتر از بقیه توجـه  و رسانه بین همه وسایل ارتباط جمعی

 ،هـا  می خانوادهیشک تلویزیون است. تلویزیون به عنوان عضو ثابت و دا جلب کرده، بی
، فکـري هـاي   گیري سازي، پرکردن اوقات فراغت، جهت نقش مهمی در آموزش، فرهنگ

درواقع تلویزیـون  «ه دارد. افراد جامعها و سلایق  معنوي، اخلاقی، تربیتی، روانی، گرایش
). 404 ، ص2012، 3و دیویس 2(باران» سازي افراد جامعه است رسانه اجتماعی کردن و فرهنگ

به آن پرداختـه شـده، یکـی از     پژوهشکه در این  نهادینه کردن ورزش همگانی موضوع
سـازي و   هـاي تلویزیـون در فرهنـگ    مواردي است که باید براي تحقـق آن، از ظرفیـت  

سـلامت افـراد    حفـظ و ارتقـاي  استفاده کرد و از ایـن طریـق   پذیري افراد جامعه  جامعه
توانـد در زمینـه توسـعه     با توجه به اینکه شبکه ورزش سیما می جامعه را تضمین نمود.

هاي نهادینه کـردن ورزش   ورزش همگانی نقشی مهم ایفا کند، در این پژوهش به روش

1. Robertson       2. Baran       3. Davis 
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 اه کارشناسان پرداخته شد.همگانی از طریق شبکه ورزش سیما از دیدگ
تـرین   از مهـم » هـا  توجـه بـه ورزش خـانواده   «هـاي ایـن پـژوهش،     بر اسـاس یافتـه  

بایست مورد توجه شبکه ورزش سیما، به منظور نهادینه کـردن   هایی است که می اولویت
پذیري و درونـی کـردن    ترین نهاد جامعه ورزش همگانی قرار گیرد؛ چرا که خانواده مهم

شـعبانی و   پنـاهی   سـیف نجارهاي جامعه است. این یافته، با نتایج پـژوهش  ها و ه ارزش
) همسو و منطبق است که نهادینه شدن ورزش در خـانواده را یکـی از   1390همکاران (

دانـد.   هاي مربوط بـه ورزش همگـانی مـی    دلایل اصلی شرکت افراد خانواده در فعالیت
تگی ورزش ملی به ساختار خـانوادگی  خود درباره وابس  میدو و سورخر نیز در مطالعات

پذیري،  دهند که خانواده به مثابه یکی از نهادهاي اصلی و کارگزار عمده جامعه نشان می
گذارد. بر اساس این نظر، شکل  بر رفتار در نهادهاي دیگر اجتماعی چون ورزش اثر می

آن هـم   شده رفتار در ورزش، ناشی از ساختارهاي شخصیتی گوناگون اسـت کـه   نهادینه
هاي ساختاري ملی خاص در درون خانواده و شـیوه تربیـت در آن اسـت     نتیجه ویژگی

نیز معتقد است، خانواده به مثابـه یکـی    )1958( 2). زیمل1389، ترجمه راسخ، 1(ویس
پذیري، بر رفتار در نهادهـاي دیگـر اجتمـاعی     از نهادهاي اصلی و کارگزار عمده جامعه

هـاي امـروزي    هاي این پـژوهش، در خـانواده   اساس یافتهگذارد. بر  چون ورزش اثر می
شود که این یافته همسو بـا نتـایج    ایرانی، به ورزش و تفریحات جسمانی کمتر توجه می

نشان داده شـده  ) انجام گرفته و طی آن 1383بدنی ( پژوهشی است که در سازمان تربیت
درصـد کـل هزینـه    4/1هاي تفریحات سالم در خانوارهـاي ایرانـی    است که سهم هزینه

 خانوار است.  
به عنوان یکی دیگـر  » عنوان یک ارزش مطرح کردن ورزش به «یافته دیگر پژوهش، 

هــاي نهادینــه کــردن ورزش همگــانی از طریــق شــبکه ورزش ســیما، از نظــر   روشاز 
داري هسـتند کـه بـه آسـانی      ها، عقاید و احساسات ریشه است. ارزش شوندگان مصاحبه

شده براي  ها را معیارهاي اجتماعی و فرهنگی از پیش تعیین ویس، ارزشکنند.  تغییر نمی
اي  گیـري و انگیـزه   تشخیص اهداف کنش مطلوب در یک جامعه و مبنایی براي تصـمیم 

از آنجـا کـه    ).37، ص 1389کنـد (ترجمـه راسـخ،     هاي انسانی تعریـف مـی   براي کنش
سـلام بـوده اسـت، ورزش    ورزش کردن و داشتن آمادگی جسمانی همواره مورد تأکید ا

1. Weis       2. Simmel 
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هـاي شـبکه ورزش سـیما مطـرح      عنوان یک ارزش اسلامی در برنامـه  تواند به  کردن می
شود. لزوم مطرح کردن ورزش به عنـوان یـک ارزش در شـبکه ورزش سـیما، از آنجـا      

) نیز در پژوهشـی بـه ایـن نتیجـه رسـیده      1386شود که روشندل اربطانی ( مشخص می
هاي مناسب با امـر   طور که باید و شاید به بازتولید ارزش هاي جمعی آن است که رسانه

 پردازند. توسعه ورزش همگانی در جامعه نمی
 بـه » هـاي بـومی و محلـی    هـا و ورزش  ترویج بازي«در مورد یافته پژوهش مبنی بر 

هاي نهادینـه کـردن ورزش همگـانی از طریـق شـبکه ورزش سـیما،        عنوان یکی از روش
توان گفـت کـه در    که با در نظر گرفتن مفهوم نسبیت فرهنگی، میکارشناسان معتقد بودند 

انـد کـه شـبکه ورزش سـیما      هـا جـا افتـاده    هـا و ورزش  فرهنگ هر منطقه، برخی از بازي
هـا   هـا و ورزش  بایست نسبت به ترویج آنها اقدام کند؛ چرا که امکان توسعه این بـازي  می

هـاي پـژوهش    . این یافته مؤید یافتـه هاي ورزشی است در این مناطق بیش از سایر فعالیت
بایست یکـی   هاي بومی و محلی، می ) است که بر اساس آن، توسعه ورزش1386قاسمی (

هاي تلویزیون براي توسعه ورزش کشور باشد. همچنین، این یافته پـژوهش کـه    از اولویت
شـود،   ساز تقویت انسجام اجتماعی در بین مردم منـاطق مـی   هاي بومی و محلی زمینه بازي

هـاي بـومی و محلـی بـا آداب و      ) که بر اساس آن ورزش1373با نتایج پژوهش بلوچی (
رسوم و فضایل نیک انسانی منـاطق ارتبـاط دارد و داراي کارکردهـاي مثبـت فرهنگـی و      

ها یکی از مصادیق فعالیت بدنی هستند که انجام آنهـا   اجتماعی است، همسویی دارد. بازي
 شود. یاز ندارد و سبب افزایش نشاط افراد جامعه نیز میبه فضا و امکانات زیادي ن

هـاي ایـن پـژوهش در     از دیگـر یافتـه   »گـري از نهادهـاي مسـئول    نظارت و مطالبه«
هاي نهادینه کردن ورزش همگـانی از طریـق شـبکه ورزش سیماسـت.      خصوص روش

توسعه ورزش همگانی امري فرابخشـی اسـت و نهادهـاي مختلفـی در توسـعه ورزش      
هـاي هـر یـک از نهادهـاي      ی نقش دارند. با توجه به اینکه وظـایف و مسـئولیت  همگان

توانـد بـر اجـراي     مسئول در قوانین مربوط مشخص شده است، شبکه ورزش سیما مـی 
گـري از آن نهادهـا در اجـراي     وظایف هر یک از این نهادها نظارت کند و ضمن مطالبه
نهـا مطلـع سـازد. در حـالی کـه      وظایف قانونی، افکار عمومی را نسـبت بـه عملکـرد آ   

وظـایف قـانونی   » اجـراي «صاحبنظران معتقد بودند کـه شـبکه ورزش سـیما در مـورد     
) در پـژوهش خـود   1386گر باشد، روشندل اربطانی ( بایست مطالبه نهادهاي مختلف می
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قـوانین و مقـررات، بـه    » گیـري  شکل«توانند در  ها می کند که رسانه گیري می چنین نتیجه
ثر باشـند. بـروس کـوئن معتقـد اسـت کـه در هـر        ؤسعه ورزش همگـانی، م ـ منظور تو

اي، نهادهاي مختلفی وجـود دارنـد کـه کـارکرد اصـلی آنهـا بـرآوردن نیازهـاي          جامعه
). 1384اجتماعی خاصی است که انتظـام جامعـه بـه آن بسـتگی دارد (ترجمـه ثلاثـی،       

 ـ  رسانه تواننـد   ان نهادهـا، مـی  ها ضمن نظارت بر نهادها و همچنین تسهیل ارتباطـات می
 ساز افزایش کارایی نهادهاي اجتماعی شوند. زمینه

هـایی اسـت کـه     از دیگـر روش  ،»تداوم در ارسال پیـام «هاي پژوهش  بر اساس یافته
بایست مورد توجه شبکه ورزش سیما به منظور نهادینه کردن ورزش همگـانی قـرار    می

بـه عنـوان یـک اصـل مهـم در      » کرارت«گیرد. کارشناسان و صاحبنظران معتقد بودند که 
هاي حـاوي پیـام تـرویج     یادگیري مطرح است و با در نظر گرفتن این اصل مهم، برنامه

بایست تداوم و تکرار داشته باشند. بر اساس  ورزش همگانی، براي داشتن اثربخشی، می
 این یافته پژوهش، داشتن تأثیرات عمیق بر کارکردهاي حافظه نظیر یادآوري و شـناخت 
و همچنــین پوشــش حــداکثري مخاطبــانی کــه در ســاعات مختلفــی از روز تماشــاگر  

هاي تلویزیون هستند، از کارکردهاي تکرار و تداوم در ارسال پیام است. این یافتـه   برنامه
) است کـه بـر اسـاس آن،    1390نژاد (  هاي پژوهش آقاجانی و نادري پژوهش مؤید یافته

سازي یک امر فرهنگی نیاز بـه اسـتمرار دارنـد.     نهادینه ها براي اشاعه و هاي رسانه برنامه
 ـدا ) معتقدند که تماشاي1976( 1و گراس همچنین، در تأیید این یافته پژوهش، گربنر م ی

ادراك مخاطبان و رفتار آنها تـأثیر تـدریجی و فزاینـده دارد کـه نـام آن را       تلویزیون، بر
نیز به تعـداد دفعـات    )1989( کلاپره، اي مشاب ه است. به گونهترویج نفوذ تلویزیون نهاد

کند و معتقد است که اگر افراد به طور متناوب در برابر پیـامی قـرار    پیام اشاره می هعرض
 .ویژه اگر تکرار با تنوع همراه باشدب ،دهد گیرند، تغییرات جزئی رخ می

، دیگـر یافتـه ایـن    »همکاري با سایر نهادهاي مسـئول در توسـعه ورزش همگـانی   «
ش است. بر اساس این یافته، توسعه ورزش همگانی امري فرابخشـی و فرانهـادي   پژوه

هـا و   هـا، دانشـگاه   هـاي مختلفـی چـون خـانواده     است. بدین معنی که نهادها و سازمان
هـا و ... در ایـن امـر نقـش دارنـد و       هاي همگانی، شهرداري مدارس، فدراسیون ورزش

هـاي مسـئول، همکـاري و     و سـازمان  بایست بین شبکه ورزش سیما و سایر نهادهـا  می

1.  Gross  
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تعاون وجود داشته باشد تا از اتلاف زمان و منابع، جلوگیري به عمل آید. ضـمن اینکـه   
شود. این یافته، با نتایج پـژوهش   افزایی نیز می ساز ایجاد هم این همکاري و تعاون، زمینه

گیـري   ه) همخوانی دارد. آنان در پـژوهش خـود چنـین نتیج ـ   1390مرادي و همکاران (
جانبه نهادهـاي متـولی ورزش    سازي در ورزش نیازمند همکاري همه کنند که فرهنگ می

بدنی، وزارت فرهنـگ و   ها، سازمان تربیت و فرهنگ، اعم از آموزش و پرورش، دانشگاه
ها و ... است تا با همدلی و همفکري، فرهنگ ورزش کـردن را   ارشاد اسلامی، شهرداري

ها از طریق همکاري با سایر  اجرز معتقد است، چنانچه رسانهدر جامعه توسعه بخشند. ر
هاي اجتمـاعی و در همـاهنگی بـا آنهـا فعالیـت کننـد، داراي اثرگـذاري بیشـتري          کانال

شِعبانی و  پناهی  )، این در حالی است که سیف1393 خواهند بود (سیدعامري و جامعی، 
هـا و نهادهـاي    د که بین سازمانان ) در پژوهش خود به این نتیجه رسیده1390همکاران (

 مسئول در توسعه ورزش همگانی ایران، ناهماهنگی وجود دارد. 
هاي پیشین اشاره شد و البتـه مـورد تأکیـد کارشناسـان و      همان گونه که در پژوهش

هـاي تلویزیـونی بـه ورزش همگـانی در      صاحبنظران این پژوهش نیز بود، بیشتر شـبکه 
هاي شبکه  اند، هر چند اذعان دارند، برخی برنامه وجه بودهت مقایسه با ورزش قهرمانی کم

انـد و شـبکه ورزش سـیما     هاي اخیر ورزش همگـانی را پوشـش داده   سه سیما در سال
 سازان تعامل داشته باشد. ها و برنامه تواند با این برنامه می

 هاي این پژوهش است. کارشناسان معتقـد  از دیگر یافته» معرفی الگوهاي ورزشکار«
هـاي یـادگیري در    ترین روش بودند، ارائه الگوهاي رفتاري همواره به عنوان یکی از مهم

توانند افراد جامعه را با رفتارهاي  تعلیم و تربیت مطرح بوده است. از آنجا که الگوها می
تواند با معرفی رفتارهـاي   شده و مورد پاداش آشنا سازند، شبکه ورزش سیما می پذیرفته

شده و ارائـه ایـن رفتارهـا بـه عنـوان       ن ورزشکار به عنوان رفتار پذیرفتهورزشی قهرمانا
هـاي ورزشـکار در نهادینـه کـردن ورزش      رفتار مورد پاداش، از ظرفیت الگوها و اسـوه 

همگانی استفاده کند؛ چرا که قهرمانان ورزشی از محبوبیت بالایی در بین افـراد جامعـه،   
این یافته پژوهش، مؤید نظر باندوراسـت کـه بـا    بویژه نوجوانان و جوانان برخوردارند. 

ترین منابعی که فرد از طریق آن،  یکی از مهمبسط نظریه یادگیري اجتماعی معتقد است، 
هـا و   کند، رسانه گیرد و به تقلید و الگوبرداري گرایش پیدا می می رفتارهاي مناسب را فرا
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) نیز در همین 1390( 1ریسها جکسون  ).1389زاده،  اي است (مهدي هاي رسانه نمونه
زمینه معتقد است، افراد پس از دیدن الگوهـاي تلویزیـونی کـه رفتـار خاصـی را انجـام       

احتمـال  «بـر اسـاس نظـر وي،     ورزند. دهند، به انجام دادن همان رفتارها مبادرت می می
اینکه فردي به تقلید و الگوسازي رفتار یک شخص جذاب، مورد احترام و با حیثیـت و  

ر بپردازد، بسیار بیشتر از این است که از رفتارهاي شخصی تقلید و الگوبرداري کند اعتبا
). ایـن یافتـه   422، ص 1390ترجمه اسدزاده و همکـاران،  » ( هاست که فاقد این ویژگی

) کـه طـی آن الگوسـازي    1386پژوهش همچنین با نتایج پژوهش قاسمی و همکـاران ( 
هاي فرهنگـی و اجتمـاعی تلویزیـون     اولویتهاي ورزشی را به عنوان یکی از  شخصیت

 دانند، همخوانی دارد. براي توسعه ورزش می
هاي ایـن پـژوهش در    از دیگر یافته» نشان دادن فواید و کارکردهاي مطلوب ورزش«

توسعه ورزش همگانی از طریـق شـبکه ورزش سیماسـت. کارشناسـان و صـاحبنظران      
افـزایش آگـاهی جامعـه در خصـوص      بایست بـا  معتقد بودند که شبکه ورزش سیما می

فواید ورزش کردن و نشان دادن کارکردهاي مطلوب آن، افراد جامعـه را بـه اختصـاص    
زمانی براي ورزش کردن متقاعد سازد. بر اساس نظر کارشناسان، مخاطبـان بایـد بداننـد    

هـا مـؤثر اسـت. عـلاوه بـر ایـن،        که ورزش کردن در پیشگیري، کنترل و درمان بیماري
شـود.   هاي درمـانی نیـز مـی    جویی در هزینه کردن از لحاظ اقتصادي باعث صرفهورزش 

افزایش نشاط اجتماعی، مقابلـه بـا انحرافـات اجتمـاعی و معضـلات ناشـی از بیکـاري        
هایی چون مصرف الکل، مواد مخـدر، دخانیـات و    بروز ناهنجاريجوانان، جلوگیري از 

ورزش است که کارشناسـان معتقـد   نیز از کارکردهاي اجتماعی  پرخاشگري و خشونت
بایست افراد جامعه را نسبت به این کارکردها آگاه سازد، تا  بودند شبکه ورزش سیما می

با متقاعد ساختن آنان، باعث گرایش ایشان به سوي ورزش کردن شود. لزوم نشان دادن 
ش هاي پـژوه  فواید و کارکردهاي مطلوب ورزش به مردم از آنجاست که بر اساس یافته

هـاي   ) آگاهی جامعه در خصوص فوایـد فعالیـت  1390شِعبانی و همکاران (  پناهی سیف
 بدنی کم است.

است. کارشناسان » هشدار دادن در مورد رفتارهاي نادرست«دیگر یافته این پژوهش 

1. Jackson Harris 
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هاي متقاعدسازي مخاطبان، هشـدار دادن از   و صاحبنظران معتقد بودند که یکی از روش
ت؛ چرا که ترس محرکی اسـت کـه سـبب افـزایش انگیختگـی      طریق توسل به ترس اس

انجامـد. در ایـن خصـوص،     شود و این امر نیز درنهایت به توجه و فهم بهتر پیام مـی  می
شبکه ورزش سیما باید با هشـدار دادن در مـورد عواقـب ورزش نکـردن و رفتارهـاي      

اکنش دفـاعی در  گیري و ایجاد و آمیز مانند مصرف دخانیات، به شکل نادرست و انحراف
هـاي   ) معتقد است کـه پیـام  1387مخاطبان کمک کند. در همین زمینه دهقان طرزجانی (

کنند که اگـر فـردي رفتـار خاصـی را در پـیش نگیـرد،        آور بدین صورت عمل می ترس
ممکن است به پیامدهاي بدي مبتلا شود یا تغییر نکردن یک رفتار یا نگرش نسـبت بـه   

واع خطرات را براي فرد به همراه داشته باشد. همچنین، موضوعی خاص، ممکن است ان
یافته این پژوهش مبنی بر هشدار دادن به مخاطبان در مورد عواقب مصرف مواد دخـانی  

) کـه بـر اسـاس    1386هاي پژوهش قاسمی و همکـاران(  همچون سیگار و قلیان با یافته
ویـت فرهنگـی و   تـرین اولویـت از میـان شـانزده اول     کاهش مصرف مواد مخدر را مهـم 

 اند، همسویی دارد. اجتماعی تلویزیون براي توسعه ورزش در ایران برشمرده
عنـوان یکـی از    بـه » سـازي ورزش بـانوان   برجسـته «در مورد یافته پژوهش مبنی بر 

هاي نهادینه کردن ورزش همگانی از طریق شبکه ورزش سیما، کارشناسان معتقـد   روش
وان، به عنوان نیمی از جمعیت جامعـه، توجـه کـافی    ها به ورزش بان بودند که در رسانه

مبذول نشده و ورزش به منزله امري مردانه بازنمایی گردیـده اسـت. از ایـن رو، بـراي     
ــی  ــد، م ــن رون ــه و اصــلاح ای ــانوان در رســانه برجســته شــود.   مقابل بایســت ورزش ب

هـا و   ها با برجسته سـاختن  بعضـی از موضـوع    سازي به این معناست که رسانه برجسته
). همچنـین،  1389زاده،  گذارنـد (مهـدي   رویدادها، بر آگاهی و اطلاعات مردم تأثیر می

بانوان در کشور مـا بـه دلیـل لـزوم رعایـت هنجارهـاي اسـلامی، شـرایط متفـاوتی بـا           
اي هستند که امکانات  کشورهاي دیگر دارند و نیازمند امکانات و فضاهاي ورزشی ویژه

) 1391حال، کرمی و همکـاران (  این نیازها نیست. با این کنونی به هیچ وجه پاسخگوي 
هـاي دینـی،    لزوم برخورداري از پوشش اسلامی و مغایرت نداشـتن بـا ارزش  «معتقدند 

شـبکه  ». کنـد  هاي ورزشی بانوان را در رسانه ملی توجیه نمـی  کافی نبودن پوشش برنامه
جه اذهـان جامعـه را بـه    سازي امور ورزش بانوان، تو بایست با برجسته ورزش سیما می

هاي این پـژوهش مبنـی    سمت ورزش بانوان و مسائل و مشکلات آنان جلب کند. یافته
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) 1386ها به ورزش بانوان با نتـایج پـژوهش ممتـازبخش و فکـور (     توجهی رسانه بر کم
همخوانی دارد. ممتـازبخش و فکـور معتقدنـد، تـأمین فضـاي مناسـب، تـأمین حـداقل         

ن فعال، تـأمین رفـاه اقتصـادي و اختصـاص زمـان آزاد کـافی در       امکانات، تشویق بانوا
 ثر است.  ؤارتقاي وضعیت ورزش همگانی بانوان م

هـاي   از دیگر روش» هزینه و آسان هاي کم معرفی ورزش«بر اساس نظر کارشناسان، 
نهادینه کردن ورزش همگانی از طریق شبکه ورزش سیماسـت. بـر اسـاس ایـن یافتـه،      

هاي بـالایی را بـه افـراد     هایی بپردازد که هزینه ید به ترویج ورزششبکه ورزش سیما با
سواري به ایـن   روي و دوچرخه هایی مثل پیاده کند، از این رو، ورزش جامعه تحمیل نمی

هـایی   تواننـد آنهـا را انجـام دهنـد، ورزش     هزینه هستند و افراد به آسانی می دلیل که کم
هایی که افـراد بـه راحتـی     شی و نرمششوند. آموزش حرکات ورز مناسب محسوب می

هـاي   هاي کاري انجام دهند، از دیگر مصادیق معرفی ورزش توانند در منازل و محیط می
) 1388هزینه و آسان است. این یافته پژوهش با نتایج پژوهش معتمدین و همکاران ( کم

ورزشـی  هاي ورزشی و کمبود امکانـات   همسویی دارد که بر اساس آن، بالا بودن هزینه
 اند.   را از علل گرایش نداشتن شهروندان تبریزي به ورزش همگانی برشمرده

 منابع

). فراتحلیل مطالعات ورزش و رسانه: ارزیـابی  1391پور، ساجده. ( آقاپور، مهدي و زارع
 ).1( 7 ،دوفصلنامه جهانی رسانهنامه.  ده مقاله و پایان
اـط جمعـی (نشـریات،     ).1390نژاد، پریچهر. ( آقاجانی، نوشین و نادري بررسی نقش وسایل ارتب

 ).1( 1فصلنامه فرهنگ و ارتباطات، رادیو و تلویزیون) در اشاعه فرهنگ ورزش همگانی. 
). شناسـایی دیـدگاه   1391افروزه، محمدصادق؛ حمیـدي، مهـرزاد و الهـی، علیرضـا. (    

ها بـه ورزش.   ها در خصوص رویکرد رسانه هاي ورزشی دانشگاه اعضاي انجمن
 ).1( 19 هاي ارتباطی، پژوهش  لنامهفص

هـاي   ). بررسـی تـأثیر آمـوزش از طریـق رسـانه     1393کشـه، زهـرا. (   االله و مبینـی  امینی، حجت
فصـلنامه مـدیریت   هـاي ورزشـی.    تصویري در ارتقا سطح گرایش زنـان بـه فعالیـت   

 ).3( 1 هاي ورزشی، ارتباطات در رسانه
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نامـه کارشناسـی    پایـان  .هاي بـومی  ورزش بررسی آثار اقتصادي). 1373بلوچی، رامین. (
 ارشد. تهران: دانشگاه تربیت معلم.

(حسـن اسـدزاده،    جمعی شناختی وسایل ارتباط شناسی روان). 1390هاریس، ریچارد. (  جکسون
 صداوسیما. تحقیقاتپور و منیژه شهبازخان). تهران: مرکز  اسماعیل سعدي

 تهران: دانشگاه صداوسیما. بلیغات.هاي ت نظریه). 1387دهقان طرزجانی، محمود. (
هاي کـارکردگرایی سـتیز و   کید بر نظریهأدرآمدي بر جامعه با ت ).1374(. رابرتسون، یان

 .رضوي  آستان قدس :مشهد). حسین بهروان(ترجمه  نکنش متقابل نمادی
 ،فصـلنامه حرکـت  هاي همگانی در کشـور.  ). تبیین جایگاه رسانه1386روشندل اربطانی، طاهر. (

33. 
مطالعات تفصـیلی توسـعه ورزش   ). 1383( سازمان تربیت بدنی جمهوري اسلامی ایران.

؛ سند تفصـیلی نظـام جـامع توسـعه تربیـت بـدنی و ورزش       همگانی و تفریحی
 تهران: سیب سبز.

شـعبانی، جبـار؛ گـودرزي، محمـود؛ حمیـدي، مهـرزاد و خطیبـی، امـین.          پنـاهی  سیف
وسـعه ورزش قهرمـانی اسـتان کردسـتان.     ). طراحی و تـدوین راهبـرد ت  1390(

 .57ـ73)، صص 8( 3 فصلنامه مدیریت ورزشی،
). تبیین عوامل مؤثر در گرایش مـردم بـه   1393سیدعامري، میرحسن و جامعی، فاطمه. (

هـاي جمعـی از دیـدگاه     هاي همگانی و قهرمانی با تأکید بر نقـش رسـانه   ورزش
 ).1( 3 مدیریت ورزشی،ه فصلنامکارشناسان تربیت بدنی استان کردستان. 

تبیـین راهکارهـاي جـذب و     ).1391بـردي. ( سیدعامري، میرحسن و محمدآلق، قربان
تفریحی(مطالعـه  -هـاي ورزش همگـانی  افزایش مشارکت شـهروندان در برنامـه  

 .4 فصلنامه علوم حرکتی،موردي ارومیه). 
فصـلنامه  انی. ). رسانه ملی و توسعه ورزش همگ1391ظریفی، مجتبی و داودي، کریم. (

 ).1(19 هاي ارتباطی، پژوهش
کننـدگان در ورزش  سـرمایه فرهنگـی شـرکت    ).1391عادلخـانی، امـین و همکـاران. (   

 .69 فصلنامه مجلس و راهبرد،گذاري و راهکارها).  همگانی (سیاست
). مطالعـه  1382چیان، هاشم و احسانی، محمـد. ( سرشت، حسین؛ کوزهغفوري، فرزاد؛ رحمان

هاي جمعی(رادیـو، تلویزیـون و   بدنی به نقش رسانهگرش متخصصان تربیتو بررسی ن
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 .16 فصلنامه حرکت،قهرمانی و همگانی.  نشریات) در گرایش مردم به ورزش
 (ترجمه هادي جلیلی). تهران: نی. درآمدي بر پژوهش کیفی). 1391فلیک، اووه. (

نامه دکترا.  پایان کشور. هاي گروهی در توسعه ورزش نقش رسانه). 1386قاسمی، حمید. (
 تهران: دانشگاه آزاد اسلامی.

توسـعه ورزش   ).1386(محمد.  ؛ مظفري، سید امیراحمد و امیرتاش، علیقاسمی، حمید
 .17 فصلنامه پژوهش در علوم ورزشی،از طریق تلویزیون در ایران. 
 19 هـاي ارتبـاطی،   فصلنامه پـژوهش ). 1391انارکی، داود. ( کرمی، عبداالله؛ قاسمی، حمید و نعمتی

)1.( 
 (ترجمه محسن ثلاثی). تهران: توتیا. شناسی درآمدي به جامعه). 1384کوئن، بروس. (

 فصلنامه رشـد آمـوزش تربیـت بـدنی،    انداز ورزش همگانی. ). چشم1387گائینی، عباسعلی. (
28. 

 (ترجمه منوچهر صبوري). تهران: نی. شناسی جامعه). 1385گیدنز، آنتونی. (
 ارتباطـات  علوم در کیفی پژوهش روش). 1388سی. ( برایان، تیلور و آر تامس لیندلف،

 تهران: همشهري. گیویان). (ترجمه عبداالله
). بررسـی نقـش چهارگانـه    1390مرادي، مهدي؛ هنري، حبیـب و احمـدي، عبدالحمیـد. (   

 فصـلنامه مـدیریت ورزشـی،   هاي ورزشی در توسعه فرهنگ ورزش همگـانی.  رسانه
90. 
وضـعیت ورزش همگـانی ایـران و     ).1384ید امیراحمد و قره، محمدعلی. (مظفري، س

 .6 فصلنامه علوم حرکتی و ورزش،مقایسه آن با چند کشور منتخب جهان. 
). توصیف عوامـل گـرایش یـا عـدم     1388مختار؛ مددي، بهمن و عسکریان، فریبا. ( معتمدین،

 .23 ،یدر علوم ورزشفصلنامه پژوهش گرایش شهروندان تبریزي به ورزش همگانی. 
). بررسی راهکارهاي ارتقـا و توسـعه ورزش   1386ممتازبخش، مریم و فکور، یوسف. (
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